
                                                                                      

Comune di Santa Maria della Versa 
(Provincia di Pavia) 

Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

 

COPIA 
Codice ente  11280. 

 
 

DELIBERAZIONE N. 63 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI ADEGUATO ALLE 

LINEE GUIDA ANAC 2020 - DELIBERA 177 DEL 12-2-2020 - 

APPROVAZIONE DEFINITIVA. 
 

 

             L’anno 2021 addì ventuno del mese di Maggio alle ore 12:15 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 
RICCARDI STEFANO Sindaco SI 

MAINI ENRICA Assessore SI 

DESIMONI LUCA Assessore SI 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti 0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Riccardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con la deliberazione di G.C. n. 53 del 28.04.2021 è stato adottato lo schema di nuovo 

Codice di Comportamento dei dipendenti adeguato alle Linee Guida ANAC approvate con Delibera n° 177 

del 19-02-2020 – ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che 

- conformemente alle Linee Guida ANAC il suddetto schema di codice è stato sottoposto a 

procedura partecipativa; 

- in particolare, con avviso del R.P.C. del 03.05.2021 prot. n. 1707, pubblicato all’albo pretorio on-

line e sulla home page del sito istituzionale sono stati invitati i Cittadini, le Organizzazioni 

Sindacali, le Associazioni di consumatori e degli utenti, gli Ordini professionali e 

imprenditoriali, i portatori di interessi diffusi e, in generale, tutti i soggetti che fruiscono delle 

attività e dei servizi prestati dal Comune di Casarile a voler trasmettere propri contributi ad 

integrazione o in modifica di quanto già contenuto nella suddetta ipotesi; 

- lo stesso Codice è stato inoltrato ai Responsabili di Area (figure apicali dell’Ente) affinché 

anch’essi potessero formulare proposte e suggerimenti per la sua definizione; 

- in data 08.05.2021, sono pervenute le seguenti osservazioni, da parte del componente esterno del 

Nucleo di Valutazione, Andrea Antelmi:  

“Il comma 13 dell'art. 18 dello schema di codice prevede: Il NdV, anche sulla base dei dati rilevati 

dall’UPD e delle informazioni trasmesse dal RPC, svolge un’attività di supervisione sull’applicazione del 

Codice (ex comma 6 dell’art. 54 del d.lgs. n. 165 del 2001, così come modificato dall’art. 1, comma 44, della 

legge n. 190 del 2012), riferendone nella relazione annuale sul funzionamento complessivo del Sistema di 

valutazione, trasparenza e integrità dei controlli interni.  

Tale relazione è prevista dall'art. 14 del d.lgs. 150/2009, il quale, ai sensi dell’art. 16, comma 2, del 

medesimo decreto, non è di diretta applicazione per gli enti locali, salvo che gli enti stessi, nell'ambito della 

propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti, non decidano espressamente di applicarne le 

disposizioni. 

Fatta salva la piena autonomia dell'Ente, evidenzio solo che, per gli enti del Progetto performance, Lega dei 

Comuni, negli schemi regolamentari proposti, ha ritenuto, anche per ragioni di semplificazione degli 

adempimenti riguardanti gli enti di minori dimensioni, di non prevedere l'introduzione della predetta 

relazione. 

Ad ogni buon conto, in luogo o in aggiunta al suddetto comma 13 - secondo quanto vorrete liberamente 

decidere - ritengo di proporre, anche in considerazione di quanto indicato dalla citata delibera dell'Autorità 

n. 177 del 19 febbraio 2020, al punto 8, l'inserimento dei seguenti commi: 

L’osservanza delle regole contenute nel Codice è indice della cultura della legalità, ma anche di correttezza 

e buon andamento dei servizi dell’Ente. Pertanto, la valutazione della performance dei Responsabili deve 

coniugare la rilevazione dei risultati ottenuti con la loro capacità di gestire efficacemente il lavoro di 

gruppo e promuovere il rispetto delle regole nelle relazioni interne ed esterne, di curare il benessere 

organizzativo e di valorizzare i comportamenti più meritevoli in termini di correttezza e responsabilità nello 

svolgimento delle attività di competenza. 

Il NdV, quale soggetto preposto alla misurazione e alla valutazione della performance individuale dei 

Responsabili, rileva le violazioni del Codice di comportamento formalmente e debitamente accertate e ne 

tiene conto in sede di valutazione della performance individuale di ciascuno, in relazione al grado di 

pregiudizio che tali violazioni hanno arrecato al corretto esercizio del ruolo affidato e all’efficace 

conseguimento degli obiettivi assegnati. 

Analogamente, i Responsabili, quali soggetti preposti alla misurazione e alla valutazione della performance 

individuale del restante personale, rilevano le violazioni del Codice di comportamento formalmente e 

debitamente accertate e ne tengono conto in sede di valutazione della performance individuale dei 

collaboratori coinvolti, in relazione ai comportamenti richiesti e ai compiti loro affidati.”; 

 

TENUTO CONTO delle osservazioni pervenute; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare definitivamente il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti, 

adeguato alle Linee Guida ANAC di cui alla delibera 177 del19- 02-2020, composto da n. 21 articoli, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, accogliendo integralmente le 

osservazioni intervenute ed adeguando il Codice adottato alle predette; 

VISTO il CCNL 2016/2018; 

 



VISTO il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI il D. Lgs. 33/2013 e il D. Lgs. 39/2013; 

 

VISTI: 

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Personale ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – e 

147 bis del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267; 

- il parere favorevole espresso dal Segretario comunale, in qualità di RPCT nonché di Presidente del Nucleo 

di Valutazione, nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 03.02.2021 - ex art. 49 – D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, così come modificato dall’art. 3, 

comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174; 

- il parere favorevole espresso dal componente esterno del Nucleo di Valutazione, Andrea Antelmi; 

 

ATTESO che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non è dovuto il parere di regolarità contabile da 

parte del responsabile del servizio finanziario; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare definitivamente il Codice di Comportamento dei dipendenti adeguato alle Linee Guida 

ANAC approvate con Delibera n° 177 del 19-02-2020 – ai sensi dell’art. 54 D.Lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii., il cui schema è stato adottato con precedente deliberazione GC. n. 53 del 28.04.2021, che si 

compone di n .21 articoli e che viene qui allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che al predetto Codice verrà garantita la massima diffusione e che verrà pubblicato sul 

portale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

3. Di dare atto altresì che la presente deliberazione verrà inviata in copia ai Capi gruppo consiliari in virtù 

dell'art. 7, comma 9, del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - 

del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267. 
 

 

 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI ADEGUATO ALLE 

LINEE GUIDA ANAC 2020 - DELIBERA 177 DEL 12-2-2020 - 

APPROVAZIONE DEFINITIVA. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 

che regolamentano la materia. 

 

 

 
Santa Maria della Versa, 21/05/2021 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 

che regolamentano la materia. 

 

 

 
Santa Maria della Versa, 21/05/2021 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sabrina Siliberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  STEFANO RICCARDI F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125, Comma 1°, D.Lgs. 

267/2000, in elenco 

 

 

Santa Maria della Versa, 26.05.2021     Il Segretario Comunale 

   F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il giorno 06.06.2021 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

dell’Ente. 

(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

 

 

Santa Maria della Versa,      

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Santa Maria della Versa, 26/05/2021 Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Sabrina Siliberto  

  

 


